
POUTECNICOUNIVERSITÀ 
DI TORINODEGLI 


STUDI DI 

TORINO 


Decreto Rettorale n."=1286del A8 \A212.0\2. 
OGGETTO: Bando per l'individuazione del personale docente in servizio nelle Istituzioni scolastiche 
secondarie, da utilizzare in regime di tempo parziale, per lo svolgimento dei compiti tutoriali di cui 
all'art. 11 del Decreto MIUR 24912010 nei corsi di Tirocinio Formativo Attivo. N~mina Commissionf. 

IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
(Ateneo capofila) 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca lO settembre 2010, n. 249 
«Regolamento concernente: defmizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 
iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primò e 
secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della. Ricerca 4 aprile 2011, n. 139 
«Attuazione decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca· l O settembre 2010, n. 249, 
recante regolamento concernente la "formazione iniziale degli insegnanti"»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerc8; Il novembre 2()}1 
"Definizione delle modalità e svolgimento delle caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di Tirocinio 
Formativo Attivo di cui all'art. 15, comma 1, del.decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca lO settembre 2010, n. 249"; 

VISTA la Convenzione fumata in data 15 settembre 2011 tra l'Università degli Studi di Torino, l'Università 
degli Studi del Piemonte Orientale "A. Avogadro" e il PoHtecnico di Torino per i corsi di studio interate~eo 
abilitanti e per i corsi di Tirocinio Formativo Attivo; 

VISTO l'Accordo quadro tra l'Università degli Studi di Torino, in qualità disede amministrativa dei corsi, e 
l'Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte per l'istituzione del tirocinio formativo attivo ai sensi del 
D.M. 139 del 4 aprile 2011; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico dell'Università degli Studi di Torino del 29 marzo 2012 e c:lel 
Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Torino del 23 aprile 2012, relative alla 
costituzione del Centro Interateneo di· interesse regionale per la formazione degli insegnanti secondari 
(C.I.F.I.S.); 

VISTA la convenzione istitutiva del Centro stipulata tra l'Università degli Studi di Torino, l 'Università· degli 
Studi del Piemonte Orientale "A. Avogadro" e il Politecnico di Torino; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 14 marzo 2012 n. 31 con il 
quale sono stati definiti i posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni ai corsi di Tirocinio 
Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado per 
l'anno accademico 2011/2012; 

PRESO ATTO che all'Università degli Studi di Torino, all'Università degli Studi del Piemonte Orientale "A. 
Avogàdro" e al Politecnico di Torino sono stati assegnati complessivamente 130 posti per ,le· 
immatricolazioni ai percorsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'insegnamento nella scuola secondaria di 



primo grado e 320 posti per le immatricolazioni ai percorsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'insegnamento 
nella scuola secondaria di secondo grado, ripartiti tra le diverse classi di abilitazioni per le quali gli Atenei 
attivano corsi di Tirocinio Formativo Attivo, ai quali devono aggiungersi coloro che sono ammessi in 
sovrannumero ai sensi dell'art. 15, comma 17 del decreto MIUR 249/2010 e dell'art. 1, comma 19 del 
decreto MIUR Il novembre 20 Il; 

VISTO il bando contenente le modalità di ammissione ai corSi di Tirocinio Formativo Attivo per l'anno 
accademico 2011/2012, emanato con decreto rettorale n. 2604 del 03/05/2012; . 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, d~lI'Università e della Ricerca 8 novembre 2011 recante la 
"Disciplina per la deterniinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 
dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, e icriteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell'articolo 11, 
comma 5, del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca lO settembre 2010, n. 249" 

VISTO il decreto Rettorale n. 6492 del 19 novembre 2011 avente ad oggetto Bando per l'individuazione del 
personale docente in servizio nelle Istituzioni scolastiche secondarie, da· utilizzare in regime di tempo 
parziale; per lo svolgimento dei compiti tutoriali di cui all'art. 11 del Decreto MIUR 24912010 nei corsi di 
Tirocinio Formativo Attivo. Nomina Commissione. 

DECRETA 

Relativamente alla proeedura per l'individuazione del personale docente in servizio nelle Istituzioni 
scolastiche secondarie, da utilizzare in regime di tempo parziale, per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali di cui all'art. 11 del Decreto MIUR 24912010 nei corsi di Tiroeinio Formativo Attivo, sono 
nominate le seguenti commissioni esaminatrici; il Presidente unico di tutte le commissioni è il Prof. 
Giuseppe Noto, direttore del C.LF.LS.; 

Classe di abilitazione Sottocommissione (membri) Supplente/i 

A020 - Discipline meccaniche e tecnologia 
(sede di Torino) 

Luca !ULlANO (Politecnico di 
Torino); 
Paolo MINETOLA (Politecnico di 
Torino) 

Alessandro SALMI 
(Politecnico di Torino) 

A029 - Educazione fisica negli Istituti e 
Scuole di istruzione· secondaria di secondo 
grado (sede di Torino) 

Giovanni MUSELLA (Università 
degli Studi di Torino); 
Monica Emma LIUBICICH 
(Università degli Studi di Torino) 

Gioachino KRA TTER 
(Università degli Studi di 
Torino) 

A033 - Tecnologia (sede di Torino) Luca !ULlANO (Politecnico di 
Torino); 
Bartolomeo MONTRUCCHIO 
(Politecnico di Torino) 

Clara BERTOLINI 
(Politecnico di Torino) . 

A035 - Elettrotecnica e applicazioni (sede 
di Torino) 

Carlo RAGUSA (Politecnico di 
Torino); 
Bartolomeo MONTRUCCHIO 
(Politecnico di Torino) 

Maurizio REPETTO 
(Politecnico di Torino) 

I 

A036 - Filosofia, Psicologia e Scienze 
dell'Educazione (sede di Torino) 

Carlo FEDELI (Università degli 
Studi di Torino); 
Simona TIROCCHI (Università 
degli Studi di Torino) 

Valentina 
PORCELLANA 
(Università degli Studi di 
Torino) 



A037 .:. Filosofia e Storia (sede di Torino) Eleònora BELLIGNI (Università 
degli Studi di Torino); 
Enrico PASINI (Università degli 
Studi di Torino) 

Pietro KOBAU 
(Università degli Studi di 
Torino); 
Dino CARP ANETTO 

(Università degli Studi di 
Torino) 

A038 - Fisica (sede di Torino) Matteo LEONE (Università degli 
Studi di Torino); 
Daniela MAROCCm (Università 
degli Studi di Torino) 

Ermanno VERCELLIN 
(Università degli Studi di 
Torino) 

A038 - Fisica (sede di Alessandria) Luciano RAMELLO (Università 
del Piemonte Orientale); 
Em1co FERRERO (Università del 

Piemonte Orientale l 

Vincenzo BARONE 
(Università del Piemonte 
Orientale) 

A042 '" Informatica (sede di Torino) Carlo RAGUSA (Politecnico di 
Torino); 
Bartolomeo MONTRUCCHIO 
(politecnico di Torino) 

Enrico VEZZETTI 
(Politecnico di Torino) . 

A043 - Italiano, Storia e Geografia nella 
Scuola secondaria di primo grado (sede di 

. Torinò) 

Daniela ADORNI (Università 
degli Studi di Torino); 
Sabrina STROPPA (Università 
degli Studi di Torino) 

Paola PRESSENDA 
(Università degli Studi di 
Torino) 

A043 - Italiano, Storia e Geografia nella 
Scuola secondaria di primo grado (sede di 
Vercelli) 

Claudio ROSSO (Università del 
Piemonte Orientale); 
Raffaella AFFERNI (Università 
del Piemonte Orientale) 

Dario CORNO 
(Università del Piemonte 
Orientale) 

A047 - Matematica (sede di Torino) Elsa ABBENA (Università degli 
Studi di Torino); 
Silvia Clara ROERO (Università 
degli Studi di Torino) 

Maria Teresa GIRAUDO 
(Università degli Studi di 

. Torino) 

A049 ~ Matematica e Fisica (sede di 
Torino) 

Mauro ANSELMINO (Università 
degli Studi di Torino); 
OmelIa ROBUTTI (Università 
degli Studi di Torino) 

Livia Maria GIACARDI 
(Università degli Studi di 
Torino) 

A050 - Materie letterarie negli Istituti di 
Istruzione secondaria di secondo grado 
(sede di Torino) 

Daniela ADORNI (Università 
degli Studi di Torino); 
Sabrina STROPPA (Università 

Paola PRESSENDA 
(Università degli Studi di 
Torino) 

• degli Studi di Torino) 

A051 - Materie lettèrarie e Latino nei Licei .Elisabetta BERARDI (Università Paola DOLCETTI 
e negli Istituti magistrali (sede di Torino) degli Studi di Torino); (Università degli Studi di 

Andrea BALBO (Università degli Torino) 
Studi di Torino) 

A051 - Materie letterarie e Latino nei Licei Claudio ROSSO (Università del Dario CORNO 
Piemonte Orientale); ~egli Istituti magistrali (sede di Vercelli) (Università del Piemonte 



Raffaella AFFERNI (Università Orientale) 
del Piemonte Orientale) 

A052 - Materie letterarie, Latino e Greco Elisabetta BERARDI (Università Paola DOLCETTI 
nel Liceo classico (sede di Torino) degli Studi di Torino); (Università degli Studi di 

Andrea BALBO (Università degli Torino) 
Studi di Torino) 

A059 - Matematica e Scienze nella Scuola Gianluca GARELLO (Università Anna Maria FINO 
secondaria di primo grado (sede di Torino) degli Studi di Torino); (Università degli Studi di 

Anna PERAZZONE (Università Torino) 
degli Studi di Torino) "" 

A059 - Matematica e Scienze nella Scuola Pier Lugi FERRARI (Università Luciano RAMELLO 
secondaria di primo grado (sede di del Piemonte Orientale); (Università del Piemonte 
Alessandria) Roberto BARBATO (Università Orientale) 

del Piemonte Orientale) 

A061 ~ Storia dell'arte (sede di Torino) Fabrizio CRNELLO (Università Franca VARALLO 
degli Studi di Torino); (Università degli Studi di 
Gelsomina SPIONE (Università Torino) 
degli Studi di Torino)" 

Marie Berthe VITTOZ (Università A245 - Lingua straniera - Francese primo MonicaPAVESIO 
grado (sede di Torino) degli Studi di Torino); (Università degli Studi di 

Gabriella BOSCO (Università Torino) 
degli Studi di Torino) 

Monica PA VESIO Marie Berthe VITTOZ (Università A246 - Lingua e Civiltà straniera ­
degli Studi di Torino); (Università degli Studi di Francese secondo grado (sede di Torino) 
Gabriella BOSCO (Università Torino) 
degli Studi di Torino) ."­

A246 - Lingua e Civiltà straniera ­
Francese secondo grado (sede di Vercelli) 

Laurance AUDEOUD (Università 
del Piemonte Orientale); 
Michele MASTROIANNI 
(Università del Piemonte 
Orientale) 

Dario CECCHETTI 
(Università del Piemonte 
Orientale) 

-

A345 - Lingua straniera - Inglese primo 
grado (sede di Torino) 

Virginia PULCINI (Università 
degli Studi di Torino); 
Carmelina CONCILIO (Università 
degli Studi di Torino ì 

Cristiano FURIASSI 
(Università degli Studi di 
Torino) 

A346 - Lingua e Civiltà straniera - Inglese Virginia PULCINI (Università di 
secondo grado (sede di Torino) Torino); 

Carmelina CONCILIO (Università 
degli Studi di Torino) 

A346 - Lingua e Civiltà straniera - Inglese Umberto CAPRA (Università del 
secondo grado (sede di Vercelli) Piemonte Orientale); 

Maicol FORMENTELLI 
(Università del Piel1lonte 
Orientaleì 

Cristiano FURIASSI 
(Università degli Studi di 
Torino) 

Carla POMARE 
(Università del Piemonte 
Orientale) 



• 

A445- Lingua straniera - Spagnolo primo 
grado (sede di Torino) 

Elisabetta P AL TRINIERI 
(Università degli Studi di Torino); 
Veronica ORAZI (Università 

! degli Studi di Torino) 

Maria Isabella MININNI 
(Università degli Studi di 
Torino) . 

A446 - Lingua e Civiltà straniera ­
Spagnolo secondo grado (sede di Torin(» 

Elisabetta P AL TRINIERI 
(Università degli Studi di Torino); 
Veronica ORAZI (Università 
degli Studi di Torino} 

Maria Isabella MININNI 
(Università degli Studi di 

"Torino) 

A446 - Lingua e Civiltà straniera ­
Spagnolo secondo grado (sede di Vercelli) 

Andrea BALDISSERA 
(Università del Piemonte 
Orientale); 
Marcella TRAMBAIOLI 
(Università del Piemonte 
Orientale) 

Josè Manuel MARTIN 
MoRAN (Università del 
Piemonte Orientale) 

A545 - Lingua straniera - Tedesco primo 
grado (sede di Torino) 

Marcella COSTA (Università 
degli Studi di Torino); 
Daniela NEL V A (Università degli 
Studi di Torino} 

Lucìa CINATO 
(Università degli Studi di 
Torino) 

A546 - Lingua e Civiltà straniera ­
Tedesco secondo grado (sede di Torino) 

Marcella COSTA (Università 
degli Studi di Torino); 
Daniela NEL V A (Università degli 
Studi di Torino) 

Lucia CINATO 
(Università degli Studi di 
Torino) 

IL RETTOREproF ZETn 


